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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vývojem algoritmu rozpoznání tónu hudebního nástroje, jeho
implementací na vývojovém přípravku s číslicovým signálovým procesorem a odladěním aplikace pro
práci v reálném čase. Zjištěné tóny jsou i s dobou jejich trvání přepisovány do zjednodušeného
notového zápisu. Výstup ladičky i notový zápis je poté graficky zobrazen na obrazovce VGA
monitoru. Základ algoritmu používá Fourierovu transformaci pro následnou analýzu zvukového
signálu v kmitočtové oblasti. Zbytek algoritmu se dvěma způsoby snaží nalézt tón ve spektru signálu
pomocí všech jeho harmonických složek. Algoritmus je vyvíjen v prostředí programu MATLAB,
následně je přepsán do jazyka C a testován v reálných podmínkách pomocí vývojového přípravku
OMAP-L138 LCDK.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the development of a recognition algorithm for a musical
instrument tone pitch, its implementation on the development kit with a digital signal processor and
making the application work in real-time. Recognized tones are then processed with their time
duration and written as a simplified musical score. Tuner output and musical score are then graphically
printed on a VGA monitor screen. The core of the algorithm uses Fourier Transform for the following
analysis of the sound signal in the frequency domain. For the rest of the algorithm, there are two ways
to find a tone in signal’s spectrum with the help of all his harmonics. The rest of the algorithm is
developed in the MATLAB software and subsequently rewritten into the C language and challenged in
real-time conditions using the OMAP-L138 low cost development kit.

Klíčová slova
Číslicový signálový procesor, zvukový signál, elektronika, rychlá Fourierova transformace,
autokorelace, spektrum, vyšší harmonický kmitočet, lokální maximum, C, MATLAB, ladička, tón,
notový zápis

Keywords

Digital Signal Processor, audio signal, electronics, Fast Fourier Transform, autocorrelation, spectrum,
higher harmonics, local maximum, C, MATLAB, tuner, tone, musical score

Prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.“

V Praze dne …………………………………

Poděkování

Děkuji prof. Ing. Pavlu Zahradníkovi, CSc., vedoucímu práce, za cenné rady a připomínky při

tvorbě bakalářské práce a za zapůjčení potřebného hardwaru.

6

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................................... 7

1
Popis problematiky a analýza ............................................................................................................. 8

1.1
Spektrální složení tónů hudebních nástrojů ................................................................................ 9

1.2
Analýza signálů v reálném čase ................................................................................................ 10

2
Algoritmus rozpoznání tónu ............................................................................................................. 12

2.1
Optimalizace algoritmu ............................................................................................................. 15

2.2
Omezení algoritmu ................................................................................................................... 16

2.3
Modifikace a rozšíření algoritmu .............................................................................................. 17

2.3.1
Alternativní algoritmus pro polyfonní zvuk ....................................................................... 18

2.4
Zdrojový kód v MATLABu a ukázka kódu v C ....................................................................... 21

3
Aplikace a její grafický výstup ........................................................................................................ 23

3.1
Ladička akustických tónů ......................................................................................................... 24

3.2
Notový zápis ............................................................................................................................. 25

3.3
Ostatní zobrazované prvky aplikace – CPU meter, level meter ............................................... 27

3.4
Indikátory LED a funkce tlačítek a přepínačů na desce ........................................................... 27

4
Použité matematické nástroje a software ......................................................................................... 29

4.1
Knihovna DSPLIB – FFT, autokorelace a maximum ............................................................... 29

4.2
StarterWare – knihovna pro práci s periferiemi vývojového přípravku ................................... 30

4.3
Code Composer Studio ............................................................................................................. 30

4.4
MATLAB .................................................................................................................................. 30

Závěr ....................................................................................................................................................... 31

Použité zdroje ......................................................................................................................................... 33

Přílohy .................................................................................................................................................... 34

Příloha č.1: soubor „c6748_tuner.m“ (skript MATLABu) ................................................................ 34

Příloha č.2: soubor „c6748_alt_algorithm.m“ (funkce pro MATLAB) ............................................. 36

Příloha č.3: soubor „play_melody.m“ (funkce pro MATLAB) ......................................................... 37

Příloha č.4: soubor „profilling_include.c“ (knihovna funkcí v C pro DSP) ...................................... 38

Příloha č.5: Grafy pro demonstraci polyfonního algoritmu při hraní akordu .................................... 40

7

Úvod

Cílem této práce je návrh algoritmu rozpoznání tónu hudebního nástroje v reálném čase a jeho
praktická realizace. Pro vývoj algoritmu je použit software MATLAB a vytvořena implementace
nepracující v reálném čase, ale pouze s nahraným zvukovým signálem. Pro implementaci algoritmu
v reálném čase a případné testování v reálných podmínkách je použit vývojový přípravek OMAP-
L138 LCDK a vývojové prostředí Code Composer Studio (dále jen CCS). Ve vývojovém prostředí je
vytvořena, zkompilována a debuggována aplikace v jazyce C jako samostatný program neběžící pod
žádným operačním systémem. Aplikace používá jen jedno ze dvou jader číslicového signálového
procesoru OMAP-L138 a to jádro C6748 (dále jen DSP). Dalším cílem této práce je na detekční
algoritmus navázat grafický výstup aplikace – ladičku akustických tónů a průběžný výpis výsledků do
zjednodušeného notového zápisu. Jako výstup je použito VGA monitoru připojeného ke konektoru na
vývojovém přípravku.

První kapitola se zabývá teorií okolo problematiky zpracování zvukových signálů, jejich
analýzou v číslicovém světě a konkrétní analýzou hudebních nástrojů.

Druhá kapitola popisuje samotný algoritmus rozpoznání tónů hudebních nástrojů. Zabývá se
převodem signálu do kmitočtového spektra pomocí rychlé Fourierovy transformace (dále jen FFT) a
dalšími nástroji, které spektrum zpracují či analyzují. Na základ algoritmu pak naváže autokorelace
výkonového spektra nebo na zpracování složitějších zvukových signálu s více tóny se specializuje
alternativní polyfonní algoritmus. Ten spočívá v hledání lokálních maxim ve spektru a rozboru
nalezených vyšších harmonických kmitočtů. Dále jsou v podkapitolách rozebírána různá omezení,
jsou popsány optimalizace na implementaci pro DSP a aplikace je podrobena statistice o výpočetní
náročnosti jednotlivých bloků programu. Výsledky vypočtené algoritmem jsou předány do grafické
části aplikace, o které pojednává kapitola následující.

Třetí kapitola se zabývá grafickým prostředím aplikace, které se objeví na obrazovce
připojené k desce. Zabývá se také mechanismy naprogramovanými v C, které jsou s grafickým
prostředím spojené, a návaznostmi na algoritmus rozpoznání tónu. Kapitola se týká pouze
implementace pro DSP. V podkapitole jsou popsány i další interaktivní prvky aplikace nesouvisející
s obrazem. Jsou to tlačítka, přepínače a LED zabudované na desce vývojového přípravku.

Poslední krátká kapitola popisuje software použitý pro vývoj algoritmu a aplikace. Dále
rozebírá optimalizované knihovní funkce použité pro DSP implementaci algoritmu a hodnotí jejich
výhody, nevýhody a výpočetní náročnost.

V závěru je pak osobní zhodnocení autora, získané zkušenosti a náročnost praktické části
práce. Na konci je posouzeno splnění úkolů zadání.
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1 Popis problematiky a analýza

K analýze zvukového signálu lze vhodně použít kmitočtové spektrum. Kdyby se jednalo pouze o
čistý sinusový signál, daly by se parametry signálu jednoduše určit i z časového průběhu. Takový
signál se ale v reálném světě zvuků téměř nevyskytuje. Často je zvuk složen minimálně z několika
takových sinusových průběhů, dokonce i ze stovek různých kmitočtů a amplitud. Analýza ve
kmitočtové oblasti tedy bez pochyb podá informace o reálných zvukových signálech mnohem
přehledněji, než analýza v časové oblasti.

Další výchozí bod pro tuto práci jsou obecné parametry signálu hudebních nástrojů, spíše tedy
kmitočtového spektra jejich tónů. Pro návrh ladičky je dobré si vymezit ve které části spektra kmitočty
tónů hledat. Je zbytečné počítat i části spektra, kde pokud nějaké kmitočty signálu najdeme, určitě
nejsou vytvářeny hudebním nástrojem. Pro základní představu poslouží obrázek s rozsahy různých
nástrojů i lidského hlasu:


[…]

&&
~isnan(vecf(k9+1)))
%
anti-­‐shock

next_ampl_ratio
=
veca(k9+1)/veca(k9);

temp_out
=
temp_out.*[ones(1,length(temp_out)-­‐as_n)...

linspace(1,next_ampl_ratio,as_n)];

end

out
=
[out
temp_out];

last_phi
=
(2*pi*vecf(k9)*t(length(t))
+
last_phi);

if
(last_phi/(2*pi)>=1)
last_phi=last_phi-­‐2*pi;
end

last_pause
=
false;

end,end

if
(~mute)
soundsc(out,fs);
end

Příloha č.4: soubor „profilling_include.c“ (knihovna funkcí v C pro DSP)

/*
functions
for
C6748
profiling
purposes
*/

#define
TIMER_GET()
(TimerCounterGet(SOC_TMR_2_REGS,TMR_TIMER12)+
/

((unsigned
long
long)TimerCounterGet(SOC_TMR_2_REGS,TMR_TIMER34)<<32ull))

#define
TIMER_RESET()
(HWREG(SOC_TMR_2_REGS+0x24)&=~TMR_TGCR_TIM12RS);TimerCounterSet
/

(SOC_TMR_2_REGS,TMR_TIMER_BOTH,0);(HWREG(SOC_TMR_2_REGS+0x24)|=TMR_TGCR_TIM12RS)

#define
PROF_section()
(timestamps[tsi++]=TIMER_GET())

#define
PROF_sectionidle()
(timestamps[101]=TIMER_GET())

unsigned
int
cyclecount
=
0;

float
percentidlecputime;

float
percentidlecputimeactual;

unsigned
int
minidletime
=
0xFFFFFFFFu;

float
minidlepercentcputime;

unsigned
char
tsi
=
0;
//
8bit
integer
-­‐>
array
index
never
be
more
than
256

//
[101]=nonidletime
[102]=alltime

[100]=profilingapp_time

unsigned
long
long
timestamps[103];
//103x64bit=824B

[.far]

unsigned
long
long
durationsum[103];
//824B

float
averageduration[103];
//412B

[.far]

float
percentcputime[103];
//412B

//
sum=2490B
>2kiB

void
PROF_restart(void){

39

timestamps[102]=TIMER_GET();

TIMER_RESET();

if
(cyclecount){
//
-­‐>cyclecount
never
zero
(if
0
it
is
special
PROF_start())

int
i;

timestamps[tsi++]=timestamps[101];
//
for
last
section
(before
sectionidle)

for
(i=102;i>99;-­‐-­‐i){

durationsum[i]+=timestamps[i];

averageduration[i]=(float)durationsum[i]/cyclecount;
//[102]
need
to
be
first!

percentcputime[i]=averageduration[i]/averageduration[102]*100.0;

}

durationsum[0]+=timestamps[0]-­‐timestamps[100];
//
first
section

averageduration[0]=(float)durationsum[0]/cyclecount;

percentcputime[0]=averageduration[0]/averageduration[102]*100.0;

for
(i=1;i<tsi;++i){

durationsum[i]+=timestamps[i]-­‐timestamps[i-­‐1];

averageduration[i]=(float)durationsum[i]/cyclecount;

percentcputime[i]=averageduration[i]/averageduration[102]*100.0;

}

percentidlecputime=100.0-­‐percentcputime[101];

percentidlecputimeactual=(float)(timestamps[102]-­‐timestamps[101])/

timestamps[102]*100.0f;

if(minidletime>timestamps[102]-­‐timestamps[101])
{

minidletime=timestamps[102]-­‐timestamps[101];

minidlepercentcputime=percentidlecputimeactual;

}

}

tsi=0;

++cyclecount;

timestamps[100]=TIMER_GET();

}

void
Breakpoint(int
cycles){

if
(cyclecount>=cycles){

int
i=0;

float
temp;

printf("\n-­‐-­‐-­‐-­‐
window=%d,
shift=%d(=%dms),
Nfft=%d,
NHCF=%d(fmin=%.1fkHz)
-­‐-­‐-­‐-­‐\n"

"Profiling
statistics
(%d
cyklu):
%.3f%%
idle\n"

"kopirovani
bufferu,
priprava
pro
FFT:
%.3f%%\n"

"CPU
meter
+
level
meter:
%.3f%%\nDSPF_sp_fftSPxSP():
%.3f%%\n"

"komplexni
spektrum
-­‐>
vykonove
spektrum:
%.3f%%\n"

"filtry,
normalizace
urovne:
%.3f%%\nalternatvni
algoritmus:
%.3f%%\n"

"DSPF_sp_autocor():
%.3f%%\nmazani
vrcholu
v
nule:
%.3f%%\n"

"DSPF_sp_maxidx():
%.3f%%\n"

"vykreslovani
obrazovky
(ladicka
+
noty):
%.3f%%\n",

WINDOW,WIN_SHIFT,1000*WIN_SHIFT/SAMPLING_RATE,NFFT,NHCF,

HIGHCUT_FILTER_FREQ/1000.0,cycles,percentidlecputime,percentcputime[i++],

percentcputime[i++],percentcputime[i++],percentcputime[i++],

percentcputime[i++],percentcputime[i++],percentcputime[i++],

percentcputime[i++],percentcputime[i++],percentcputime[i++]);

for
(temp=percentcputime[i];temp>0.0&&i<100;temp=percentcputime[++i])

printf("(no
name):
%.3f%%\n",temp);

printf("====
cycle_total:%.0fc(456MHz)-­‐>%.0fms
====\n",averageduration[102]*2,

averageduration[102]/456000*2);

/*<-­‐BREAKPOINT
HERE*/cyclecount=0;

minidletime
=
0xFFFFFFFFu;

tsi=0;

for
(i=0;i<103;++i)
durationsum[i]=0;
//
erase
durationsum[]

}

}
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Příloha č.5: Grafy pro demonstraci polyfonního algoritmu při hraní akordu