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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výukové úlohy na číslicovém signálovém procesoru
Jméno autora: Dominik Šmíd
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Pavel Zahradník, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze, Katedra telekomunikační techniky.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání: 7 (1=nejnižší, 10=nejvyšší)

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl dostatečně aktivní, nemám připomínky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná práce má dostatečnou úroveň v těch oblastech, které jsou pokryty předchozím studium. V oblasti číslicového
zpracování signálů se vyskytují drobné nepřesnosti. Je nutné však vzít v úvahu, že tyto partie si student musel doplnit
samostudiem. I toho se však zhostil velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S výsledky práce jsem spokojen
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bez komentáře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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